

PROPOSTA DE PREÇOS



Órgão: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN/Campus Mossoró

Processo Administrativo nº 23093.001688.2025-15

Pregão Eletrônico nº 90002/2025

Objeto: Contratação de serviços contínuos de Manutenção, Portaria, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliares de Cozinha e Cozinheiras/Merendeiras

DADOS DA EMPRESA

NOME FANTASIA: NORDESTE MÃO DE OBRA LTDA

RAZÃO SOCIAL: NORDESTE CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA

CNPJ: 12.993.119/0001-91 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 20.028.735-4 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1022490

ENDEREÇO: RUA ANISIO DE SOUZA, 2523

BAIRRO: LAGOA NOVA CIDADE/UF: NATAL/RN CEP: 59.064-468

TELEFONE: (84) 99183-9883 Email: comercial.nordestemaodeobra@gmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

RESUMO DOS SERVIÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.DE POSTOS MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR TOTAL 24 MESES
1	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	POSTO	1	R\$ 3.618,5933	R\$ 3.618,5900	R\$ 43.423,0800	R\$ 86.846,1600
2	AUXILIAR DE COZINHA	POSTO	2	R\$ 4.026,7517	R\$ 8.053,5000	R\$ 96.642,0000	R\$ 193.284,0000
3	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO	POSTO	3	R\$ 3.988,6575	R\$ 11.965,9700	R\$ 143.591,6400	R\$ 287.183,2800
4	COPEIRO	POSTO	1	R\$ 3.586,1217	R\$ 3.586,1200	R\$ 43.033,4400	R\$ 86.066,8800
5	COZINHEIRO/ MERENDEIRA	POSTO	2	R\$ 4.155,0250	R\$ 8.310,0500	R\$ 99.720,6000	R\$ 199.441,2000
6	ELETRICISTA	POSTO	1	R\$ 5.747,2283	R\$ 5.747,2300	R\$ 68.966,7600	R\$ 137.933,5200
7	JARDINEIRO	POSTO	1	R\$ 3.823,5542	R\$ 3.823,5500	R\$ 45.882,6000	R\$ 91.765,2000
8	PEDREIRO	POSTO	1	R\$ 4.436,6483	R\$ 4.436,6500	R\$ 53.239,8000	R\$ 106.479,6000
9	PORTEIRO	POSTO	6	R\$ 3.606,8133	R\$ 21.640,8800	R\$ 259.690,5600	R\$ 519.381,1200
TOTAL					R\$ 71.182,5400	R\$ 854.190,4800	R\$ 1.708.380,9600

DADOS BANCÁRIOS

BANCO: Caixa Econômica Federal (cod. 104) - Agência: 2044 - Conta Corrente: 00001683-7 - Operação: 003

A EMPRESA DECLARA QUE:

1: Nos valores propostos estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto

2: Cumpre o que dispõe o edital e anexos e assumi o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição

3: Que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores do IFRN Campus Mossoró, e ainda cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau.

Natal/RN 04 de novembro de 2025

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00h
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissísio Coletivo		RN000333/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL		Posto Mês	1

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3224-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.605,08
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/06/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.605,08
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade	20%	321,02
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.926,10

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		160,44
B	Férias		0,00
C	Adicional de Férias		72,61
Total			233,05

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	431,83
B	Salário Educação	2,500%	53,98
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	64,77
D	SESC ou SESI	1,500%	32,39
E	SENAI - SENAC	1,000%	21,59
F	SEBRAE	0,600%	12,95

G	INCRA	0,200%	4,32
H	FGTS	8,000%	172,73
Total		36,800%	794,56

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte	0	6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 0,00	0,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					0,00
E	Plano odontológico					0,00
F	Seguro de Vida					0,00
G	Jovem Aprendiz					0,00
Total						0,00

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	233,05	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	794,56	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	0,00	
Total			1.027,61

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,58
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	66,84
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	37,37
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhados	0,68%	13,10
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	10,21
Total			136,19

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	31,20
B	Ausências Legais	0,82%	15,79
C	Licença Paternidade	0,02%	0,39
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,58
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,35
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total			49,31

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total			0,00

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	49,31	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total			49,31

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (kit básico)	39,66
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	49,37
Total		89,03

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	38,74
B	Lucro	1,18%	38,60
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	23,52
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	108,56
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	180,93
Total dos Tributos		8,65%	313,01
Total		11,03%	390,35

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.926,10
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.027,61
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	136,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	49,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	89,03
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.228,24
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	390,35
Valor Total por Empregado (R\$)		3.618,59

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00h
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissiso Coletivo		RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
AUXILIAR DE COZINHA		Posto Mês	2

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.580,42
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE COZINHA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.580,42
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade	20%	316,08
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.896,50

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		157,98
B	Férias		0,00
C	Adicional de Férias		71,50
Total			229,48

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	425,20
B	Salário Educação	2,500%	53,15
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	63,78
D	SESC ou Sesi	1,500%	31,89
E	SENAI - SENAC	1,000%	21,26
F	SEBRAE	0,600%	12,76
G	INCRA	0,200%	4,25
H	FGTS	8,000%	170,08
Total		36,800%	782,37

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 250,00	200,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						360,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	229,48	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	782,37	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	360,71	
Total		1.372,56	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,97
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,57
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	65,81
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	36,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalh	0,68%	12,90
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	10,05
Total		134,09	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	30,72
B	Ausências Legais	0,82%	15,55
C	Licença Paternidade	0,02%	0,38
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,57
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,33
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		48,55	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	48,55	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		48,55	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (kit básico)	69,90	
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	70,78	
Total		140,68	

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	43,11
B	Lucro	1,18%	42,95
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	26,17
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	120,80
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	201,34
Total dos Tributos		8,65%	348,31
Total		11,03%	434,37

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.896,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.372,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	134,09
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	48,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	140,68
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.592,38
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	434,37
Valor Total por Empregado (R\$)		4.026,75

Planilha de Custos e Formação de Preços				
Processo	23093.001688.2025-15		Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025		Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE				
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA			CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO				
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)			29/10/2025
B	Município/UF			Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissiso Coletivo			RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual			60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de Serviço			Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO			Posto Mês	3

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.580,42
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.580,42
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade	20%	316,08
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.896,50

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	157,98
B	Férias	0,00
C	Adicional de Férias	71,50
Total		229,48

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	425,20
B	Salário Educação	2,500%	53,15
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	63,78
D	SESC ou Sesi	1,500%	31,89
E	SENAI - SENAC	1,000%	21,26
F	SEBRAE	0,600%	12,76
G	INCRA	0,200%	4,25
H	FGTS	8,000%	170,08
Total		36,800%	782,37

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 250,00	200,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						360,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	229,48	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	782,37	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	360,71	
Total		1.372,56	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,97
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,57
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	65,81
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	36,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalh	0,68%	12,90
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	10,05
Total		134,09	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	30,72
B	Ausências Legais	0,82%	15,55
C	Licença Paternidade	0,02%	0,38
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,57
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,33
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		48,55	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	48,55	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		48,55	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (kit básico)	61,08	
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	45,61	
Total		106,69	

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
----------	--	------------------------------------	--

7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	42,70
B	Lucro	1,18%	42,55
C	Tributos		
	<i>C.1 - Tributos Federais (COFINS)</i>	0,65%	25,93
	<i>C.1 - Tributos Federais (PIS)</i>	3,00%	119,66
	<i>C.3- Tributos Municipais (ISS)</i>	5,00%	199,43
Total dos Tributos		8,65%	345,02
Total		11,03%	430,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.896,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.372,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	134,09
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	48,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	106,69
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.558,39
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	430,27
Valor Total por Empregado (R\$)		3.988,66

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissísio Coletivo		RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
COPEIRO		Posto Mês	1

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.809,58
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.809,58
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.809,58

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		150,74
B	Férias		0,00
C	Adicional de Férias		68,22
Total			218,96

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS		405,71
B	Salário Educação		50,71
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)		60,86
D	SESC ou SESI		30,43
E	SENAI - SENAC		20,29
F	SEBRAE		12,17
G	INCRA		4,06

H	FGTS	8,000%	162,28
Total		36,800%	746,51

MÓDULO 2			ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.3			Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 0,00	0,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						160,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	218,96	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	746,51	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	160,71	
Total		1.126,18	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,60
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,54
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	62,79
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	35,11
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhados	0,68%	12,31
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	9,59
Total		127,94	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	29,32
B	Ausências Legais	0,82%	14,84
C	Licença Paternidade	0,02%	0,36
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,54
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,27
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		46,33	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	46,33	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		46,33	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (kit básico)	39,66
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	49,59
Total		89,25

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	38,39
B	Lucro	1,18%	38,25
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	23,31
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	107,58
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	179,31
Total dos Tributos		8,65%	310,20
Total		11,03%	386,84

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.809,58
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.126,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	127,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	46,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	89,25
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.199,28
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	386,84
Valor Total por Empregado (R\$)		3.586,12

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissísio Coletivo		RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
COZINHEIRO/ MERENDEIRA		Posto Mês	2

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COZINHEIRO/ MERENDEIRA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	2.276,01
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	COZINHEIRO/ MERENDEIRA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base		1.607,81
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade	20%	321,56
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.929,37

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	160,72	
B	Férias	0,00	
C	Adicional de Férias	72,74	
Total			233,46

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	432,57
B	Salário Educação	2,500%	54,07
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	64,88
D	SESC ou Sesi	1,500%	32,44
E	SENAI - SENAC	1,000%	21,63
F	SEBRAE	0,600%	12,98

G	INCRA	0,200%	4,33
H	FGTS	8,000%	173,03
Total		36,800%	795,93

MÓDULO 2			ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.3			Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 250,00	200,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						360,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	233,46	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	795,93	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	360,71	
Total		1.390,10	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,10
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,58
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	66,95
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	37,43
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio tra	0,68%	13,12
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	10,23
Total		136,41	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	31,26
B	Ausências Legais	0,82%	15,82
C	Licença Paternidade	0,02%	0,39
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,58
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,35
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		49,40	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	49,40	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		49,40	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
-----------------	--	-------------------------	--

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (kit básico)	72,97
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	128,56
Total		R\$ 201,53

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	44,49
B	Lucro	1,18%	44,32
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	27,01
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	124,65
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	207,75
Total dos Tributos		8,65%	359,41
Total		11,03%	448,22

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.929,37
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.390,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	136,41
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	49,40
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	201,53
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.706,81
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	448,22
Valor Total por Empregado (R\$)		4.155,03

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissiso Coletivo		RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
ELETRICISTA		Posto Mês	1

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ELETRICISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9511-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	2.276,01
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ELETRICISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		2.276,01
B	Adicional de Periculosidade	30%	682,80
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			2.958,81

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		246,47
B	Férias		0,00
C	Adicional de Férias		111,55
Total			358,02

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	663,37
B	Salário Educação	2,500%	82,92
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	99,50
D	SESC ou Sesi	1,500%	49,75
E	SENAI - SENAC	1,000%	33,17
F	SEBRAE	0,600%	19,90
G	INCRA	0,200%	6,63

H	FGTS	8,000%	265,35
Total		36,800%	1.220,59

MÓDULO 2			ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.3			Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		20%		R\$ 0,00	0,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						160,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	358,02	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.220,59	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	160,71	
Total		1.739,32	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	12,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,89
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	102,67
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	57,40
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	0,68%	20,12
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	15,68
Total		209,19	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	47,93
B	Ausências Legais	0,82%	24,26
C	Licença Paternidade	0,02%	0,59
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,89
E	Afastamento Maternidade	0,07%	2,07
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		75,74	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	75,74	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		75,74	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
-----------------	--	-------------------------	--

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (kit básico)	82,16
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	62,03
Total		144,19

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	61,53
B	Lucro	1,18%	61,31
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	37,36
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	172,42
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	287,36
Total dos Tributos		8,65%	497,14
Total		11,03%	619,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.958,81
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.739,32
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	209,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	75,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	144,19
Subtotal (A+B+C+D+E)		5.127,25
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	619,98
Valor Total por Empregado (R\$)		5.747,23

Planilha de Custos e Formação de Preços				
Processo	23093.001688.2025-15		Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025		Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE				
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA			CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO				
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)			29/10/2025
B	Município/UF			Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissiso Coletivo			RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual			60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de Serviço			Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
JARDINEIRO			Posto Mês	1

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.809,58
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.809,58
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.809,58

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	150,74
B	Férias	0,00
C	Adicional de Férias	68,22
Total		218,96

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	405,71
B	Salário Educação	2,500%	50,71
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	60,86
D	SESC ou Sesi	1,500%	30,43
E	SENAI - SENAC	1,000%	20,29
F	SEBRAE	0,600%	12,17
G	INCRA	0,200%	4,06
H	FGTS	8,000%	162,28
Total		36,800%	746,51

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 250,00	200,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						360,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	218,96	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	746,51	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	360,71	
Total		1.326,18	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,60
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,54
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	62,79
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	35,11
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhado	0,68%	12,31
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	9,59
Total		127,94	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	29,32
B	Ausências Legais	0,82%	14,84
C	Licença Paternidade	0,02%	0,36
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,54
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,27
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		46,33	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	46,33	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		46,33	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (kit básico)	61,08	
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	39,97	
Total		101,05	

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	40,94
B	Lucro	1,18%	40,79
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	24,85
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	114,71
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	191,18
Total dos Tributos		8,65%	330,74
Total		11,03%	412,47

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.809,58
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.326,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	127,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	46,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	101,05
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.411,08
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	412,47
Valor Total por Empregado (R\$)		3.823,55

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		29/10/2025
B	Município/UF		Mossoró/ RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissísio Coletivo		RN000009/2025
D	Nº de meses de execução contratual		60
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
PEDREIRO		Posto Mês	1

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	PEDREIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7152-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	2.276,01
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	PEDREIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		2.276,01
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			2.276,01

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		189,59
B	Férias		0,00
C	Adicional de Férias		85,81
Total			275,40

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	510,28
B	Salário Educação	2,500%	63,79
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	76,54
D	SESC ou Sesi	1,500%	38,27
E	SENAI - SENAC	1,000%	25,51
F	SEBRAE	0,600%	15,31
G	INCRA	0,200%	5,10
H	FGTS	8,000%	204,11
Total		36,800%	938,91

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 0,00	0,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						160,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	275,40	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	938,91	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	160,71	
Total		1.375,02	

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	9,56
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,68
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	78,98
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	44,15
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhados	0,68%	15,48
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	12,06
Total		160,91	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	36,87
B	Ausências Legais	0,82%	18,66
C	Licença Paternidade	0,02%	0,46
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,68
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,59
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total		58,26	

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total		0,00	

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	58,26	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total		58,26	

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (kit básico)	61,08	
B	EPIs/EPCs (kit. básico)	26,77	
Total		87,85	

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	47,50
B	Lucro	1,18%	47,33
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (COFINS)	0,65%	28,84
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	3,00%	133,10
	C.3- Tributos Municipais (ISS)	5,00%	221,83
Total dos Tributos		8,65%	383,77
Total		11,03%	478,60

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.276,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.375,02
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	160,91
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	58,26
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	87,85
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.958,05
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	478,60
Valor Total por Empregado (R\$)		4.436,65

Planilha de Custos e Formação de Preços			
Processo	23093.001688.2025-15	Licitação	90002/2025
Data	29/10/2025	Horário	09:00H
DADOS DO PROPONENTE			
NORDESTE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA		CNPJ	12.993.119/0001-91
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	29/10/2025	
B	Município/UF	Mossoró/ RN	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissiso Coletivo	RN000009/2025	
D	Nº de meses de execução contratual	60	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Qtd Total a Contratar
PORTEIRO		Posto Mês	6

MÃO-DE-OBRA		
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	PORTEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5174-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	1.809,58
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	PORTEIRO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

MÓDULO 1		COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base		1.809,58
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
Total			1.809,58

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.1		13º Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	150,74	
B	Férias	0,00	
C	Adicional de Férias	68,22	
Total			218,96

MÓDULO 2		ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	
Submódulo 2.2		GPS, FGTS e outras contribuições	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	405,71
B	Salário Educação	2,500%	50,71
C	SAT - Seguro Acidente de Trabalho (informar RAT da empresa)	3,000%	60,86
D	SESC ou SESI	1,500%	30,43
E	SENAI - SENAC	1,000%	20,29
F	SEBRAE	0,600%	12,17
G	INCRA	0,200%	4,06
H	FGTS	8,000%	162,28

Total	36,800%	746,51
--------------	----------------	---------------

MÓDULO 2				ENCARGOS E BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.3				Benefícios Mensais e Diários		
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Qtde	Contrapartida	Valor Total	Valor Unit	Valor (R\$)
A	Transporte		6%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação			20%	R\$ 0,00	0,00
C	Benefícios Social Familiar					0,00
D	Auxílio Saúde					137,98
E	Benefício social					16,13
F	Seguro de Vida					1,00
G	Programa de Qualificação Profissional					5,60
Total						160,71

Quadro Resumo - Módulo 2		ENC. E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	218,96	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	746,51	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	160,71	
Total			1.126,18

MÓDULO 3		PROVISÃO PARA RESCISÃO	
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,60
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,54
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	3,47%	62,79
D	Aviso Prévio Trabalhado *	1,94%	35,11
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o aviso prévio trabalhados	0,68%	12,31
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,53%	9,59
Total			127,94

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.1		Ausências Legais	
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Férias	1,62%	29,32
B	Ausências Legais	0,82%	14,84
C	Licença Paternidade	0,02%	0,36
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	0,54
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,27
F	Outros (Ausência por Doença)	0,00%	0,00
Total			46,33

MÓDULO 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
Submódulo 4.2		Intrajornada	
4.2	Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00	
Total			0,00

Quadro Resumo - Módulo 4		CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais	46,33	
4.2	Intrajornada	0,00	
Total			46,33

MÓDULO 5		INSUMOS DIVERSOS	
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (kit básico)	107,71	

B	EPIs/EPCs (kit. básico)	0,00
Total		107,71

MÓDULO 7		CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	
7	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,20%	38,62
B	Lucro	1,18%	38,47
C	Tributos		
	<i>C.1 - Tributos Federais (COFINS)</i>	0,65%	23,44
	<i>C.1 - Tributos Federais (PIS)</i>	3,00%	108,20
	<i>C.3- Tributos Municipais (ISS)</i>	5,00%	180,34
Total dos Tributos		8,65%	311,98
Total		11,03%	389,07

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.809,58
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.126,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	127,94
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	46,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	107,71
Subtotal (A+B+C+D+E)		3.217,74
F	Módulo 7 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	389,07
Valor Total por Empregado (R\$)		3.606,81

Auxiliar em Saúde Bucal						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	2	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 132,44	R\$ 22,07
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Sapato babuche borracha, impermeável, antiderrapante, leve e flexível. Aprovado pelo Ministério do trabalho - Possui CA	Par	1	Semestral	R\$ 49,17	R\$ 49,17	R\$ 8,20
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 39,66
EPis						
Óculos de proteção individual, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo de lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes com proteção lateral.	Und	2	Semestral	R\$ 4,45	R\$ 8,90	R\$ 1,48
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 10,77
Protetor Auricular - Protetor Auricular, Material Poliuretano, Tamanho Único, Características adicionais Tipo Plug	Und	2	Semestral	R\$ 1,15	R\$ 2,30	R\$ 0,38
Luva de látex para procedimento, tamanho P, M ou G	Caixa	4	Trimestral	R\$ 21,03	R\$ 84,12	R\$ 28,04
Mascara cirúrgica descartável tripla proteção - 50und	Caixa	3	Trimestral	R\$ 5,89	R\$ 17,67	R\$ 5,89
Touca descartável de polipropileno/tecido não tecido (TNT), sanfonada com elástico. Com gramatura entre 10 a 12, na cor branca e medindo aproximadamente 45x52cm. Produto descartável, de uso individual. Caixa com 100 unidades.	Pct	1	Semestral	R\$ 6,80	R\$ 6,80	R\$ 1,13
Luva de borracha, material látex antiderrapante. Características adicionais: sem forro, uso limpeza em geral.	Par	3	Semestral	R\$ 3,35	R\$ 10,05	R\$ 1,68
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 49,37
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 89,03

Auxiliar de Cozinha						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	4	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 264,88	R\$ 44,15
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	4	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 105,36	R\$ 17,56
Sapato babuche borracha, impermeável, antiderrapante, leve e flexível. Aprovado pelo Ministério do trabalho - Possui CA	Par	1	Semestral	R\$ 49,17	R\$ 49,17	R\$ 8,20
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	10	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 18,40	R\$ 3,07
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 69,90
EPIs						
Bota de segurança em borracha PVC - cloreto de polivinila, cor preta ou branca, cano médio, com forro, solado antiderrapante, com certificado de aprovação (CA) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho. Tipo de uso: serviços gerais.	Par	1	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 36,18	R\$ 6,03
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 129,20	R\$ 21,53
Avental térmico impermeabilizado (para uso à beira do fogão e durante as atividades de cocção), com CA.	Und	2	Anual	R\$ 103,04	R\$ 206,08	R\$ 17,17
Avental de segurança PVC incolor, dimensões aprox. 1,20 cm x 0,70 cm, com tiras reforçadas, impermeável, aplicação cozinha industrial.	Und	2	Semestral	R\$ 6,77	R\$ 13,54	R\$ 2,26
Luva de segurança. Alta resistência ao corte. Cor branca. Composição: fios de fibra de vidro e fios de aço revestidos com polietileno de alta densidade, sem costura, ambidestra, punho com elastano. Facilmente higienizável. Indicação de uso: indústria/serviços de alimentação. Deve conter o no do C.A. (Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho).	Par	4	Anual	R\$ 71,36	R\$ 285,44	R\$ 23,79
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 70,78
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 140,68

Auxiliar de Manutenção						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecime	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	2	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 132,44	R\$ 22,07
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
Calçado de segurança (bota), material: pvc - cloreto de polivinila, material sola: borracha antiderrapante, cor: branca, tamanho: sob medida, tipo cano: longo. tipo uso: serviços gerais	Par	2	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 72,36	R\$ 12,06
Calçado de segurança (bota), fechamento em elástico, confeccionado em couro, bico metálico.	Par	2	Semestral	R\$ 52,66	R\$ 105,32	R\$ 17,55
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 61,08
EPIs						
Óculos de proteção individual, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo de lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes com proteção lateral.	Und	2	Semestral	R\$ 4,45	R\$ 8,90	R\$ 1,48
Protetor Solar com fator de proteção solar de, no mínimo, 60.	Frasco 120 ml	1	Trimestral	R\$ 17,85	R\$ 17,85	R\$ 2,98
Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, 70% algodão e 30% poliéster. Modelo pigmentada PVC palma da mão.	Par	2	Trimestral	R\$ 1,88	R\$ 3,76	R\$ 0,31
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 10,77
Luva de segurança tipo vaqueta, cano curto.	Par	2	Semestral	R\$ 16,50	R\$ 33,00	R\$ 2,75
Protetor Auricular - Protetor Auricular, Material Poliuretano, Tamanho Único, Características adicionais Tipo Plug	Und	5	Semestral	R\$ 1,15	R\$ 5,75	R\$ 0,48
Capacete de segurança, tipo A ou B, aba frontal ou lateral, com suspensão e jugular.	Und	1	Anual	R\$ 25,08	R\$ 25,08	R\$ 2,09
Cinto de segurança, tipo paraquedista, com talabarte, 5 ponto de ancoragem, Confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm.	Und	1	Anual	R\$ 282,54	R\$ 282,54	R\$ 23,55
Luva de segurança, borracha nitrílica, tamanho P, M ou G, cano médio, sem costura para manipulação de produtos químicos.	Par	2	Trimestral	R\$ 7,23	R\$ 14,46	R\$ 1,21
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 45,61
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 106,69

Copeiro						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	2	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 132,44	R\$ 22,07
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
Sapato babuche borracha, impermeável, antiderrapante, leve e flexível. Aprovado pelo Ministério do trabalho - Possui CA	Par	1	Semestral	R\$ 49,17	R\$ 49,17	R\$ 8,20
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 39,66
EPIs						
Bota de segurança em borracha PVC - cloreto de polivinila, cor preta ou branca, cano médio, com forro, solado antiderrapante, com certificado de aprovação (CA) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho. Tipo de uso: serviços gerais.	Par	1	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 36,18	R\$ 6,03
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 10,77
Avental térmico impermeabilizado (para uso à beira do fogão e durante as atividades de cocção), com CA.	Und	2	Anual	R\$ 103,04	R\$ 206,08	R\$ 34,35
Avental de segurança PVC incolor, dimensões aprox. 1,20 cm x 0,70 cm, com tiras reforçadas, impermeável, aplicação cozinha industrial.	Und	2	Semestral	R\$ 6,77	R\$ 13,54	R\$ 1,13
Luva de borracha, material látex antiderrapante. Características adicionais: sem forro, uso limpeza em geral.	Par	2	Semestral	R\$ 3,35	R\$ 6,70	R\$ 1,12
Luva para procedimento não cirúrgico, material vinil, características adicionais sem pó, descartável, esterilidade não estéril, apresentação atóxica, tipo ambidestra, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades	Caixa	1	Anual	R\$ 19,98	R\$ 19,98	R\$ 1,67
Touca descartável de polipropileno/tecido não tecido (TNT), sanfonada com elástico. Com gramatura entre 10 a 12, na cor branca e medindo aproximadamente 45x52cm. Produto descartável, de uso individual. Caixa com 100 unidades.	Pacote (100 toucas)	1	Semestral	R\$ 6,80	R\$ 6,80	R\$ 0,57
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 49,59
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 89,25

Cozinheiro/Merendeira						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	4	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 264,88	R\$ 44,15
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	4	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 105,36	R\$ 17,56
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	10	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 18,40	R\$ 3,07
Sapato babuche borracha, impermeável, antiderrapante, leve e flexível. Aprovado pelo Ministério do trabalho - Possui CA	Par	1	Semestral	R\$ 49,17	R\$ 49,17	R\$ 8,20
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 72,97
EPis						
Bota de segurança em borracha PVC - cloreto de polivinila, cor preta ou branca, cano médio, com forro, solado antiderrapante, com certificado de aprovação (CA) válido, emitido pelo Ministério do Trabalho. Tipo de uso: serviços gerais.	Par	1	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 36,18	R\$ 6,03
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 129,20	R\$ 21,53
Avental térmico impermeabilizado (para uso à beira do fogão e durante as atividades de cocção), com CA.	Und	2	Anual	R\$ 103,04	R\$ 206,08	R\$ 34,35
Avental de segurança PVC incolor, dimensões aprox. 1,20 cm x 0,70 cm, com tiras reforçadas, impermeável, aplicação cozinha industrial.	Und	2	Semestral	R\$ 6,77	R\$ 13,54	R\$ 1,13
Luva de segurança. Alta resistência ao corte. Cor branca. Composição: fios de fibra de vidro e fios de aço revestidos com polietileno de alta densidade, sem costura, ambidestra, punho com elastano. Facilmente higienizável. Indicação de uso: indústria/serviços de alimentação. Deve conter o no do C.A. (Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho)	Par	4	Anual	R\$ 71,36	R\$ 285,44	R\$ 47,57
Luva de borracha, material látex antiderrapante. Características adicionais: sem forro, uso limpeza em geral.	Par	10	Semestral	R\$ 3,35	R\$ 33,50	R\$ 2,79
Luva para procedimento não cirúrgico, material vinil, características adicionais sem pó, descartável, esterilidade não estéril, apresentação atóxica, tipo ambidestra, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades.	Caixa	10	Anual	R\$ 19,98	R\$ 199,80	R\$ 16,65
Japona frigorífica branca, confeccionada em lona 100% poliamida impermeável, revestida com tecido poliéster e manta térmica antialérgica, fechamento em velcro e botão de pressão, com capuz, punhos terminados com tecido sintético, com CA. Indicada para temperatura até - 25° C.	Und	0	Anual	R\$ 110,50	R\$ -	R\$ -
Touca descartável de polipropileno/tecido não tecido (TNT), sanfonada com elástico. Com gramatura entre 10 a 12, na cor branca e medindo aproximadamente 45x52cm. Produto descartável, de uso individual. Caixa com 100 unidades.	Pacote (100 toucas)	8	Semestral	R\$ 6,80	R\$ 54,40	R\$ 4,53
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 128,56
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 201,53

Eletricista						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Conjunto de roupas anti-chamas NR10 Risco 2, em conformidade com a Norma NR10 composto por camisa manga longa e calça, com Certificado de aprovação (C.A), matéria Prima com Proteção Antichama, alto nível de Conforto e Durabilidade, costuras Reforçadas, aprovado para: Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra agentes térmicos provenientes de arco elétrico e fogo repentino.	Conjunto	1	Semestral	R\$ 304,30	R\$ 304,30	R\$ 50,72
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
Calçado de segurança (bota), material: pvc - cloreto de polivinila, material sola: borracha antiderrapante, cor: branca, tamanho: sob medida, tipo cano: longo, tipo uso: serviços gerais	Par	2	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 72,36	R\$ 12,06
Calçado de segurança (bota), Bico PVC para Eletricista Bota Eletricista Sapato Botina Profissional Telecom 500v choque Resistente Epi Proteção.	Par	1	Semestral	R\$ 59,93	R\$ 59,93	R\$ 9,99
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 82,16
EPis						
Óculos de proteção individual, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo de lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes com proteção lateral.	Und	2	Semestral	R\$ 4,45	R\$ 8,90	R\$ 1,48
Protetor Solar com fator de proteção solar de, no mínimo, 60.	Frasco 120 ml	1	Trimestral	R\$ 17,85	R\$ 17,85	R\$ 2,98
Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, 70% algodão e 30% poliéster. Modelo pigmentada PVC palma da mão.	Par	2	Trimestral	R\$ 1,88	R\$ 3,76	R\$ 0,31
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 5,38
Luva de segurança tipo vaqueta, cano curto.	Par	2	Semestral	R\$ 16,50	R\$ 33,00	R\$ 2,75
Capacete de segurança, tipo B, aba lateral, com suspensão e jugular.	Und	1	Anual	R\$ 20,71	R\$ 20,71	R\$ 1,73
Protetor Auricular - Protetor Auricular, Material Poliuretano, Tamanho Único, Características adicionais Tipo Plug	Und	5	Semestral	R\$ 1,15	R\$ 5,75	R\$ 0,48
Luva isolante de borracha, Classe 00, 500 V	Par	1	Anual	R\$ 280,50	R\$ 280,50	R\$ 23,38
Cinto de segurança, tipo paraquedista, com talabarte, 5 ponto de ancoragem, Confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm.	Und	1	Anual	R\$ 282,54	R\$ 282,54	R\$ 23,55
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 62,03
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 144,19

Jardineiro						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cóis elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cóis da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2(dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	2	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 132,44	R\$ 22,07
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
Calçado de segurança (bota), material: pvc - cloreto de polivinila, material sola: borracha antiderrapante, cor: branca, tamanho: sob medida, tipo cano: longo, tipo uso: serviços gerais	Par	2	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 72,36	R\$ 12,06
Calçado de segurança (bota), fechamento em elástico, confeccionado em couro, bico metálico.	Par	2	Semestral	R\$ 52,66	R\$ 105,32	R\$ 17,55
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 61,08
EPis						
Óculos de proteção individual, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo de lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes com proteção lateral.	Und	2	Semestral	R\$ 4,45	R\$ 8,90	R\$ 1,48
Protetor Solar com fator de proteção solar de, no mínimo, 60.	Frasco 120 ml	1	Trimestral	R\$ 17,85	R\$ 17,85	R\$ 2,98
Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, 70% algodão e 30% poliéster. Modelo pigmentada PVC palma da mão.	Par	2	Trimestral	R\$ 1,88	R\$ 3,76	R\$ 0,31
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 5,38
Luva de segurança tipo vaqueta, cano curto.	Par	2	Semestral	R\$ 16,50	R\$ 33,00	R\$ 2,75
Protetor Auricular - Protetor Auricular, Material Poliuretano, Tamanho Único, Características adicionais Tipo Plug	Und	5	Semestral	R\$ 1,15	R\$ 5,75	R\$ 0,48
Luva de segurança, borracha nitrílica, tamanho P, M ou G, cano médio, sem costura para manipulação de produtos químicos.	Par	2	Trimestral	R\$ 7,23	R\$ 14,46	R\$ 1,21
Cinto de segurança, tipo paraquedista, com talabarte, 5 ponto de ancoragem, Confeccionado em fita de poliéster multifilamentos de 45 mm.	Und	1	Anual	R\$ 282,54	R\$ 282,54	R\$ 23,55
Avental tipo PVC, impermeável, com forro interno em poliéster.	Und	2	Trimestral	R\$ 11,04	R\$ 22,08	R\$ 1,84
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 39,97
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 101,05

Pedreiro						
Fardamento						
Descrição do item	Unidade de fornecimento	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça tradicional de serviços gerais - cós elástico resistente na cintura (parte posterior da calça) de aprox. 4 cm de largura, com 7 (sete) passantes no cós da calça, com botão na cor do tecido, fechamento com zíper na mesma cor do tecido; 2 (dois) bolsos frontais, (um do lado esquerdo e outro do lado direito), chapados, tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com aprox. 27 cm de comprimento abaixo da cintura e 16 cm de largura; abertura do bolso com aprox. 16 cm. Na parte traseira 2 (dois) bolsos chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de comprimento e 16 cm de largura, fechamento com zíper de aprox. 5 cm. Tecido brim. Composição: 100% algodão.	Und	2	Semestral	R\$ 66,22	R\$ 132,44	R\$ 22,07
Camiseta 100 % algodão ou brim com Logomarca da empresa. Tamanhos variados conforme aferição das medidas dos funcionários feita pela empresa.	Und	2	Semestral	R\$ 26,34	R\$ 52,68	R\$ 8,78
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
Calçado de segurança (bota), material: pvc - cloreto de polivinila, material sola: borracha antiderrapante, cor: branca, tamanho: sob medida, tipo cano: longo, tipo uso: serviços gerais	Par	2	Semestral	R\$ 36,18	R\$ 72,36	R\$ 12,06
Calçado de segurança (bota), fechamento em elástico, confeccionado em couro, bico metálico.	Par	2	Semestral	R\$ 52,66	R\$ 105,32	R\$ 17,55
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 61,08
EPIs						
Óculos de proteção individual, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo de lente anti-embaçante, infradura, extra anti-risco, modelo lentes com proteção lateral.	Und	2	Semestral	R\$ 4,45	R\$ 8,90	R\$ 1,48
Protetor Solar com fator de proteção solar de, no mínimo, 60.	Frasco 120 ml	1	Trimestral	R\$ 17,85	R\$ 17,85	R\$ 2,98
Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, 70% algodão e 30% poliéster. Modelo pigmentada PVC palma da mão.	Par	2	Trimestral	R\$ 1,88	R\$ 3,76	R\$ 0,31
Jaleco profissional, material brim, tipo longo, tipo manga comprida, quantidade botões 5 un, quantidade bolsos 3 un, cor conforme padrão da empresa, características adicionais com gola e com logomarca da empresa.	Und	1	Semestral	R\$ 64,60	R\$ 64,60	R\$ 5,38
Luva de segurança tipo vaqueta, cano curto.	Par	2	Semestral	R\$ 16,50	R\$ 33,00	R\$ 2,75
Protetor Auricular - Protetor Auricular, Material Poliuretano, Tamanho Único, Características adicionais Tipo Plug	Und	5	Semestral	R\$ 1,15	R\$ 5,75	R\$ 0,48
Capacete de segurança, tipo A ou B, aba frontal ou lateral, com suspensão e jugular.	Und	1	Anual	R\$ 25,08	R\$ 25,08	R\$ 13,38
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 26,77
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 87,85

Porteiro						
Fardamento e EPIs						
Descrição do item	Unidade de forneciment	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Mensal
Calça masculina, material: oxford, modelo: social, tamanho: variado, cor: preta	Und	2	Semestral	R\$ 76,49	R\$ 152,98	R\$ 25,50
Sapato social de couro, cor preta, tipo social.	Par	2	Semestral	R\$ 172,13	R\$ 344,26	R\$ 57,38
Camisa Manga Curta Social. Características: gola colarinho, bolso frontal, abotoamento frontal, mangas curtas, modelagem regular, tecido em algodão com poliéster ou composição similar.	Und	2	Semestral	R\$ 72,68	R\$ 145,36	R\$ 24,23
Meia de algodão, cores e tamanhos variados.	Par	2	Semestral	R\$ 1,84	R\$ 3,68	R\$ 0,61
VALOR TOTAL MENSAL						R\$ 107,71
VALOR TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO						R\$ 46,96